Maka,
tercetuslah untuk mendirikan madrasah. Pembangunan madrasah ini dinamakan dengan
Madrasah Nizhamiyah, dimana madrasah ini merupakan hasil dari usulan Nizam al-Mulk.

Menurut Badri Yatim dalam (Nuraini : 2018) Madrasah Nizhamiyah adalah suatu lembaga
pendidikan yang berhasil didirikan pada tahun 457- 459 H/1065-1067 M (abad VI) oleh Nizam al-
Mulk. Beliau merupakan pelopor berdirinya Madrasah Nizhamiyah dan juga madrasah-madrasah
lainnya yang pada saat itu di bawah kekuasaan Dinasti Saljuq.

Setelah proses pembangungan madrasah Nizhamiyah selesai, (Novianti : 2017) kemudian
Nizam al-Mulk mulai menentukan guru atau pengajar yang nantinya akan membantu mendidik
para pelajar selama melaksanakan pendidikan di madrasah, diantara nama-nama guru yaitu
sebagai berikut :

1. Abu Ishaq al-Syirazi (w. 476 H/1083 M)
2. Abu Nashr al-Shabbagh (w. 477 H/1084 M)
3. Abu al-Qasim al-Alawy (w. 482 H/1089 M)

4. Abu Abdillah al-Thabari (w. 495 H/1101 M)
5. Abu Hamid al-Ghazali (w. 505 H/1111 M)
6. al-Qazwaini (w. 575 H/1179 M)
7. al-Fairuzabadi (w. 817 H/1414 M)

Dari nama-nama para guru diatas, lembaga pendidikan madrasah Nizhamiyah dapat
dikelompokkan kedalam kategori madrasah fiqih (syari’ah), bukan madrasah filsafat. Disebabkan
pada saat itu para filosof dan filsafat sedang mengalami sebuah penindasan.

SIMPULAN

Dari pemaparan penjelasan diatas, maka dapat ditarik kesimpulan. Madrasah Nizhamiyah
merupakan lembaga pendidikan yang dipelopori oleh Nizam al-Mulk. Madrasah Nizhamiyah
berhasil didirikan pada tahun 457- 459 H/1065-1067 M (abad VI) dibawah kekuasaan pemerintah
Dinasti Saljuq, dimana madrasah ini berdiri setelah masa kejayaan dinasti Saljuq diraih. Yang
menjadi tujuan berdirinya medrash Nizhamiyah adalah memperkuat sistem pemerintahan dinasti
Saljuq, menyiarkan atau menyebarluaskan mahzab keagamaan yaitu